• '
'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 430-6
«0 внесении изменения в статью 14 Закона

Республики Татарстан «0 государственной

гражданской службе Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 430-6 «0 внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»,

внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

8 июня 2023 года

NQ 1993-VI ГС

~~
1 - ,<' / .. 1 ',,) 11 . 1

1

(> J, 1

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

про е кт

вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 14 Закона Республики Татарстан от 16 января 2003 года
N2 3-ЗРТ «0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»
(в редакции Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года N2 106-ЗРТ)

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, N2 1; 2005, N2 10 (II часть);
2006, N2 12 (1 часть); 2007, N2 11 ; 2008, N2 3, N2 10 (1 часть), N2 12 (1 часть);

2009, N2 12 (1 часть); 2010, N2 1 -2, N2 10 (II часть); 2011, N2 5, N2 11 (1 часть); 2012,
N2 7 (1 часть); 2013, N2 2 (1 часть), N2 3, N2 11 (1 часть); 2014, N2 5, N2 6 (II часть), N2 7,
N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть); 2016, N2 4, N2 7 - 8, N2 9 (II часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 1 (часть I), N2 85 (часть I); 2018,
N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I); 2020, N2 4 (часть I),
N2 37 (часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 1 (часть 1), .N2 57 (часть 1); 2022,
N2 34 (часть 1), .N2 96 (часть 1); 2023, N2 27 (часть I), .N2 35 (часть I) изменение,
дополнив ее частью 3 следующего содержания:

«3. Г осударственный служащий вправе участвовать на безвозмездной основе
в управлении коммерческой организацией, являющейся организацией

государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой

компании, более 50 процентов акций (долей) которой находится в собственности
государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой

компании, в качестве члена коллегиального органа управления этой организации

в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан,
если федеральными конституционными законами или федеральными законами

не установлено иное.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня

его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 16-03111 от 01.06.2023. Исполнитель: Камалов Р .Р.

Страница 2 из 19. Страница создана: 01 .06.2023 08:54
~~ЭЛЕКТРОННЫЙ

11iii/1 ТАТАРСТАН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 14
Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе Республики
Татарстан» разработан в целях реализации положений подпункта «в» пункта 3
части 1 статьи 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года NQ 79-ФЗ

«0 государственной гражданской службе Российской Федерации».
Согласно указанной норме в связи с прохождением государственной

гражданской службы государственному гражданскому служащему запрещается,

в том числе, участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением участия на безвозмездной основе в управлении

коммерческой организацией, являющейся организацией государственной

корпорации, государственной компании или публично-правовой компании, более 50
процентов акций (долей) которой находится в собственности государственной

корпорации, государственной компании или публично-правовой компании,

в качестве члена коллегиального органа управления этой организации в порядке,

установленном нормативными правоными актами Правительства Российской

Федерации или нормативными правоными актами субъекта Российской Федерации,

определяющими порядок такого участия, если федеральными конституционными
законами или федеральными законами не установлено иное.

В соответствии с указанным регулированием необходимо регламентировать,

к компетенции какого органа в республике относится установление порядка участия

государственного гражданского служащего Республики Татарстан на безвозмездной

основе в управлении обозначенными организациями.
Законопроектом предлагается отнести указанное полномочие к компетенции

Кабинета Министров Республики Татарстан, отразив в Законе Республики
Татарстан от 16 января 2003 года N2 3-ЗРТ «0 государственной гражданской службе
Республики Татарстан» .

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/11 от 01.06.2023. Исполнитель: Камалов Р.Р.

Страница 4 из 19. Страница создана: 01.06.2023 08:54
~~ ЭЛЕНТРОННЫЙ
fi.-" ТАТАРСТАН

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в
статью 14 Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе
Республики Татарстан» не потребуется признание утратившими силу,
приостановление, изменение или принятие законов Республики Татарстан.

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в
статью 14 Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе
Республики Татарстан» потребуется издание Кабинетом Министров Республики
Татарстан постановления, регулирующего порядок участия государственного

гражданского служащего Республики Татарстан на безвозмездной основе в

управлении коммерческой организацией, являющейся организацией

государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой

компании, более 50 процентов акций (долей) которой находится в собственности
государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой

компании, в качестве члена коллегиального органа управления этой организации.

Документ создан в электронной форме. N2 16-03/11 от 01.06.2023. Исполнитель: Камалов Р .Р .

Страница 6 из 19. Страница создана: 01.06.2023 08:54
~~ЭЛЕКТРОННЫЙ.
lftiiif ТАТАРСТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 14 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 14
Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе Республики
Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета

Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 16-03111 от 01.06.2023. Исполнитель: Камалов Р. Р.

Страница 8 из 19. Страница создана: 01.06.2023 08:54
~~ ЭЛЕI(ТРОННЬIЙ
ltii/f ТА ТАРСТА Н